
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 46 del 01/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE A SALDO COMPENSI A FAVORE 
DELL'AVVOCATO VINCENZO BRACCHITTA, GIUSTO INCARICO CONFERITOGLI 
CON DELIBERAZIONE DI GM N. 1511/1999. CAUSA PROMOSSA AVANTI IL TAR DAI 
SIGG. FAVA-ALESSI

Il Redattore: Zapparrata Emanuela 

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 1511 del 21.12.1999 veniva conferito 
all'avvocato Bracchitta Vincenzo l'incarico al fine di rappresentare legalmente l'ente nel 
giudizio introdotto, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale -sez. Catania- dai 
signori Fava Giovanni e Alessia Maria per ottenere l'annullamento dell'ordinanza di 
sospensione di lavori n. 25/99 e dell'ingiunzione di demolizione di opera abusiva 
notificata il 6.10.1999, relativamente ad un immobile in Viale delle Americhe n. 214;
che con lo stesso atto veniva erogato, per l'incarico un fondo spese di £.2.200.00, 
imp. 4899/99-cap.1230, regolarmente riscosso, giusto mandato n.1433/2000 ( fatt. n. 
6 del 9.2.2000 di £. 2.692.800). 
che con decreto decisorio n. 1503/18 il procedimento, iscritto al n.34/2000 veniva 
dal T.A.R. dichiarato estinto.  
Con nota del 4.06.18, prot. 65042, il professionista ha chiesto la liquidazione 
dell'onorario per l'attività svolta in seno al giudizio di cui sopra, per un importo 
complessivo di € 14.323,30; l'importo specificato nella nota trasmessa dall'avvocato 
Vincenzo Bracchitta,  che si allega, scaturisce dall'applicazione dello scaglione più 
basso per le cause di valore indeterminabile  ai sensi dell'art.5, comma 6, recanti i 
parametri per la liquidazione dei compensi degli avvocati. 
Che dai conteggi effettuati da questo ufficio risulta che la spesa da liquidare al 
professionista, detratto l'acconto, ammonta ad € 12.932,58;              
Vista la richiesta dell'avvocato Vincenzo Bracchitta per ottenere la liquidazione del 
compenso per l'attività svolta, giusto incarico ricevuto dall'ente,  occorre, per il 

Pagina 1/3



pagamento a saldo dovutotogli,  impegnare al cap.1230 la somma di € 12.932,58, in 
considerazione del fatto che con la deliberazione d'incarico è stato previsto ed 
erogato solo un fondo spese.
Che, occorre, pertanto impegnare al cap. 1230 l'importo omni comprensivo di 
€12.932,58 
Preso atto dell'esito del giudizio;
Visti gli atti d'ufficio; 
Vista la nota dell'avvocato Vincenzo Bracchitta per ottenere la liquidazione degli 
onorari per l'attività svolta;
Atteso che occorre impegnare la somma di €12.932.58 per compensi dovuti all'avv. 
Vincenzo Bracchitta, giusto incarico;
Visto l'art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000 gestione provvisoria;
Dato atto che  trattasi  di spese tassativamente  regolate dalla legge; 
Accertata la disponibilità di fondi al cap. 1230 cod. 01.11.1.03.02.99.002 bil. 2019
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017 “ nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 267/2000 “

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.28/18  di  approvazione  del    
Documento  Unico  di  programmazione  (D.U.P.)  2018-2020  e  del  Bilancio  di 
previsione 2018-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.18 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;
 Visto il D.Lgs 267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
Verificato  che  il  provvedimento  è  coerente  con la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel P.E.G., sopra richiamati;
Visto l’art. 107, comma 3, lett.d) del D.Lgs 18.8.2000, , n.  267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.lgs  267/00 e al D.Lgs 118/11;
Visti  gli  art.  53 e 65 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30     ottobre 
1997.
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali; 
 
 

                                                    DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
 

1.Di impegnare,  a favore dell'avvocato Vincenzo Bracchitta  ,  nel  Bil.  2019 P.E.G 
2019  al  cap.  1230  “Liti  arbitraggi,etc.”  cod.  01.11.1.03.02.99.002,  dove  esiste 
l'occorrenda disponibilità, la somma complessiva di € 12.932,72. Scadenza impegno 
anno 2018.
2.  Di  liquidare in  favore  del  professionista,  avv.  Bracchitta  Vincenzo,  a  saldo,  la 
somma  complessiva  di  €  12.932,72,per  l'incarico  di  cui  in  narrativa  ,  con 
accreditamento sul conto corrente(si allega codice iban e fattura)
3. Di imputare la suddetta spesa di € 12.932,72 al cap. 1230 del vigente bilancio cod. 
01.11.1.03.02.99.002.

Pagina 2/3



4. Di dare atto che operando in gestione  provvisoria, la suddetta spesa rientra nei casi 
previsti dall'art.163 comma 2  del D.Lgs 267/2000(T.U.) e, specificatamente in quelle 
regolate dalla legge.
5.Di autorizzare l'ufficio di ragioneria di questo Comune all'emissione del mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione..
 

Si allega: note-avv. Bracchitta -Fattura 
 
 
 
 
 
 

 

Ragusa,  03/04/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

